
5445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-02-2013

- di trasmettere copia conforme del presente prov-
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale;

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla
notifica dell’atto ricorso giurisdizionale ammini-
strativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex
D.P.R. 1199/1971).

Il Dirigente del Sevizio Ecologia
Ing A. Antonicelli

Il Dirigente dell’Ufficio 
Ing. C. Dibitonto

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 5 feb-
braio 2013, n. 76

Istituzione dell’Elenco Regionale degli Orga-
nismi formativi accreditati ai sensi dell’art. 25,
comma 1 della Legge Regionale n. 15 del 7
agosto 2002 e successive modifiche e integra-
zioni.

Il giorno 05/02/2013 in Bari, presso il Servizio
Formazione Professionale 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale
n.7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale
n.3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/2001;

VISTA la Legge Regionale n.15/02 “Riforma
della Formazione professionale”

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubbli-

cazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pub-
blicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici.

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

VISTA la relazione di seguito riportata:

La Legge Regionale 7 agosto 2002, n.15
(Riforma della formazione professionale) come
modificata dalla Legge Regionale del 05/12/2011 n.
32 pubblicata nel B.U.R. Puglia 9 dicembre 2011,
n. 191 prevede al comma 1 art 25 l’istituzione del-
l’elenco regionale degli Organismi formativi.

In ottemperanza a ciò con la Deliberazione n.
195 del 31.01.2012 pubblicata sul B.U.R. Puglia n.
26 del 21/02/2012, la Giunta Regionale ha appro-
vato le Linee guida per l’accreditamento degli
Organismi Formativi; con successive Deliberazione
n. 598 del 28.03.2012, n. 1105 del 05.06.2012 e
1560 del 31/07/2012, la Giunta Regionale ha appro-
vato le modifiche e le integrazioni alle suddette
Linee guida.

Successivamente con Avviso pubblico adottato
con Atto Dirigenziale n. 1012 del 05.06.2012 sono
stati invitati gli Organismi formativi a presentare la
propria pre-candidatura per ottenere il Codice Pra-
tica utilizzabile per l’accesso al sistema di candida-
tura.

Con Avviso pubblico adottato con Atto Dirigen-
ziale n. 1191 del 09.07.2012 sono stati invitati gli
Organismi formativi a presentare la candidatura
per l’accreditamento.

Inoltre, al paragrafo 3) “Modalità e termini per la
presentazione delle domande di “candidatura” del
medesimo Avviso è stabilito che, dal 25/07/2012,
data di attivazione della procedura telematica di
accreditamento, decorre il periodo transitorio di
otto mesi entro il quale gli Organismi formativi
accreditati secondo la precedente normativa devono
inoltrare la domanda di accreditamento rispettando
la nuova disciplina. 

Con successivo Atto Dirigenziale n. 1284 è stata
rinviata al 29/08/2012, per motivi di ordine tecnico-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-02-2013

amministrativo l’attivazione della procedura tele-
matica con conseguente rinvio per gli Organismi
già accreditati dell’inizio del periodo transitorio
sopra citato.

Con Atto Dirigenziale n. 1802 del 19/11/2012 e
n. 7 del 09/01/2013 il Dirigente del Servizio Forma-
zione Professionale ha provveduto alla costituzione
del Nucleo di valutazione per l’esame delle
domande presentate, così come stabilito dall’avviso
pubblico.

Nell’ambito dell’istruttoria delle candidature
pervenute il Nucleo di valutazione si è avvalso del
Supporto tecnico previsto dal Progetto speciale
“Supporto per istruttoria domande di accredita-
mento per gli organismi formativi - Avviso n. 1191
del 09/07/2012 e s.m.i.”.

In esito all’attivazione della procedura telematica

per la candidature in data 29/08/2012, sono state
presentate richieste di accreditamento, da parte di
vari soggetti pubblici e privati con modalità a spor-
tello così come previsto dall’avviso.

Il Nucleo di valutazione ha stabilito di esaminare
le istanze di accreditamento pervenute fino al
31/12/2012 pari a n. 51.

Giova far presente che l’iter procedurale stabilito
con l’avviso pubblico prevedeva, per l’accerta-
mento dei requisiti stabiliti dalla DGR 195/2012 e s.
m. e i. e dall’avviso pubblico approvato con Atto
Dirigenziale n.1191 del 09/07/2012 la compila-
zione di tutti i pannelli inseriti nella procedura tele-
matica unitamente ad una serie di documenti com-
provanti il possesso di tali requisiti.

A conclusione dei lavori del Nucleo di valuta-
zione l’esito dell’esame delle richieste pervenute
fino al 31/12/2012, pari a 51, è stato il seguente: 

La Regione si riserva comunque la facoltà di
effettuare a tutti gli Organismi accreditati sopra
citati l’audit in loco procedendo in caso di diffor-
mità di quanto constatato nel sopralluogo rispetto a
quanto rilevato in sede di verifica documentale
all’immediata revoca dell’accreditamento.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.
28/01

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

DETERMINA

- di prendere atto degli esiti dei lavori del Nucleo di

valutazione nominato con Atto dirigenziale n. 7
del 09/01/2013 e costituito per l’esame delle
istanze di accreditamento degli Organismi forma-
tivi. 

- Di istituire ai sensi del comma 1 dell’art 25 della
legge regionale n. 15/2002 e s. m. e i l’elenco
regionale degli Organismi formativi accreditati
così come riportato nell’allegato A) parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

- di inviare il presente provvedimento al BURP ai
fini della pubblicazione.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei citta-
dini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e
ii.

5446

_____________________________________________________
Organismi accreditati Numero Obbligo d’istruzione Diritto/Dovere

si no_____________________________________________________
Organismi accreditati definitivamente 1 n. 1_____________________________________________________
Organismi accreditati provvisoriamente 8 n. 2_____________________________________________________
_____________________________________________________

Numero_____________________________________________________
Organismi per i quali la domanda di accreditamento è risultata da integrare 22_____________________________________________________
Organismi per i quali è stata inviata comunicazione ai sensi dell’art 10 bis della 
Legge 241/90 e s.m.i 20_____________________________________________________



5447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-02-2013

Il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del

sito www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà disponibile nel sito www.sistema.puglia.it

nella sezione Formazione Professionale.

- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Forma-
zione Professionale;

- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio
per gli adempimenti di competenza e per la
dovuta notifica agli interessati;

- è composto da n. 6 facciate e da n. 1 allegato di n.
1 facciata ed è adottato in originale.

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale

Anna Lobosco



 A
LL

E
G

A
TO

 "
A

"

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I F
O

G
G

IA
C

od
ic

e 
D

en
om

in
az

io
ne

 O
rg

an
is

m
o

C
od

ic
e 

Fi
sc

al
e

N
at

ur
a 

G
iu

rid
ic

a
S

ed
e 

le
ga

le
P

ro
vi

nc
ia

S
et

 M
in

im
o 

P
ro

vi
nc

ia
A

m
pl

ia
m

en
to

 
de

fin
iti

vo
P

ro
vi

nc
ia

O
bb

lig
o 

d'
is

tru
zi

on
e 

D
IR

IT
TO

/D
O

V
E

R
E

1D
A

ss
oc

ia
zi

on
e 

M
on

te
 C

el
an

o 
E

nt
e 

di
 F

or
m

az
io

ne
 O

nl
us

33
28

63
07

14
A

ss
oc

ia
zi

on
e

vi
a 

D
on

at
el

lo
 

C
om

pa
gn

on
e 

sn
c 

- S
an

 
M

ar
co

 in
 L

am
is

FG
V

ia
 D

ad
du

zi
o 

66
 - 

Fo
gg

ia
FG

vi
a 

D
on

at
el

lo
 

C
om

pa
gn

on
e 

sn
c 

- S
an

 
M

ar
co

 in
 

La
m

is
 

FG
S

I

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
A

R
I

C
od

ic
e 

D
en

om
in

az
io

ne
 O

rg
an

is
m

o
C

od
ic

e 
Fi

sc
al

e
N

at
ur

a 
G

iu
rid

ic
a

S
ed

e 
le

ga
le

P
ro

vi
nc

ia
S

et
 M

in
im

o 
P

ro
vi

nc
ia

A
m

pl
ia

m
en

to
 

de
fin

iti
vo

P
ro

vi
nc

ia
O

bb
lig

o 
d'

is
tru

zi
on

e 
D

IR
IT

TO
/D

O
V

E
R

E

1P
A

.B
.A

.P
.  

A
ss

oc
ia

zi
on

e 
B

io
lo

gi
 A

m
bi

en
ta

lis
ti 

P
ug

lie
si

04
86

62
40

72
6

A
ss

oc
ia

zi
on

e
V

ia
 G

io
va

nn
i B

ov
io

, 9
 -

B
ar

i
B

A
vi

a 
G

iu
lio

 P
et

ro
ni

, 
15

 - 
B

ar
i

B
A

N
O

2P
D

R
IV

E
R

S
 S

R
L

06
66

92
60

72
8

S
oc

ie
tà

 a
 

re
sp

on
sa

bi
lit

à 
lim

ita
ta

V
IA

 P
. L

O
M

B
A

R
D

I, 
13

 - 
Tr

ig
gi

an
o

B
A

V
IA

 P
. L

O
M

B
A

R
D

I, 
13

 - 
Tr

ig
gi

an
o

B
A

N
O

3P
LO

G
O

S
 F

TS
 - 

Fo
rm

az
io

ne
, T

ur
is

m
o,

 S
vi

lu
pp

o

07
37

74
50

72
6

A
ss

oc
ia

zi
on

e

V
IA

 M
IC

H
E

LA
N

G
E

LO
 

B
U

O
N

A
R

R
O

TI
, 3

0,
 

30
/A

, 3
0/

B
 - 

C
as

te
lla

na
 

G
ro

tte

B
A

V
IA

 
M

IC
H

E
LA

N
G

E
LO

 
B

U
O

N
A

R
R

O
TI

, 3
0,

 
30

/A
, 3

0/
B

 - 
C

as
te

lla
na

 G
ro

tte

B
A

N
O

4P
P

ho
en

ix
 s

oc
ie

tà
 c

oo
pe

ra
tiv

a 
so

ci
al

e 
pe

r a
zi

on
i

03
80

00
70

72
8

C
oo

pe
ra

tiv
a 

pe
r 

az
io

ni

S
tra

da
 P

ro
vi

nc
ia

le
 S

.P
. 

24
0 

de
lle

 G
ro

tte
 

O
rie

nt
al

i, 
km

 1
3,

80
0 

- 
R

ut
ig

lia
no

B
A

S
tra

da
 P

ro
vi

nc
ia

le
 

S
.P

. 2
40

 d
el

le
 

G
ro

tte
 O

rie
nt

al
i, 

km
 

13
,8

00
 - 

R
ut

ig
lia

no

B
A

N
O

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
A

R
LE

TT
A

 A
N

D
R

IA
 T

R
A

N
I

C
od

ic
e 

D
en

om
in

az
io

ne
 O

rg
an

is
m

o
C

od
ic

e 
Fi

sc
al

e
N

at
ur

a 
G

iu
rid

ic
a

S
ed

e 
le

ga
le

P
ro

vi
nc

ia
S

et
 M

in
im

o 
P

ro
vi

nc
ia

A
m

pl
ia

m
en

to
 

de
fin

iti
vo

P
ro

vi
nc

ia
O

bb
lig

o 
d'

is
tru

zi
on

e 
D

IR
IT

TO
/D

O
V

E
R

E

5P
S

A
FE

TY
 C

O
R

P
O

R
A

TI
O

N
 S

.R
.L

.
07

10
11

80
72

2
S

oc
ie

tà
 a

 
re

sp
on

sa
bi

lit
à 

lim
ita

ta

V
IA

 T
E

R
TU

LL
IA

N
O

 
44

/A
 - 

A
nd

ria
B

A
T

V
IA

 B
A

R
LE

TT
A

, 
28

3 
- A

nd
ria

B
A

T
N

O

6P
IS

TI
TU

TO
 P

R
O

FE
S

S
IO

N
A

LE
 D

I S
TA

TO
 - 

S
E

R
V

IZ
I 

P
E

R
 L

'E
N

O
G

A
S

TR
O

N
O

M
IA

 E
 L

'O
S

P
IT

A
LI

TA
' 

A
LB

E
R

G
H

IE
R

A
90

03
15

30
71

1
Is

tit
ut

i s
co

la
st

ic
i

V
IA

 V
A

N
V

IT
E

LL
I, 

1 
- 

M
ar

gh
er

ita
 d

i S
av

oi
a

B
A

T
V

IA
 V

A
N

V
IT

E
LL

I, 
1 

- 
M

ar
gh

er
ita

 d
i 

S
av

oi
a

B
A

T
S

I

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I F
O

G
G

IA
C

od
ic

e 
D

en
om

in
az

io
ne

 O
rg

an
is

m
o

C
od

ic
e 

Fi
sc

al
e

N
at

ur
a 

G
iu

rid
ic

a
S

ed
e 

le
ga

le
P

ro
vi

nc
ia

S
et

 M
in

im
o 

P
ro

vi
nc

ia
A

m
pl

ia
m

en
to

 
de

fin
iti

vo
P

ro
vi

nc
ia

O
bb

lig
o 

d'
is

tru
zi

on
e 

D
IR

IT
TO

/D
O

V
E

R
E

7P
S

iri
o 

S
vi

lu
pp

o 
e 

Fo
rm

az
io

ne
 O

nl
us

93
05

19
90

71
6

A
ss

oc
ia

zi
on

e
vi

a 
V

al
eg

gi
o 

n.
 3

1 
- 

S
an

 S
ev

er
o

FG
vi

a 
V

al
eg

gi
o 

n.
 3

1 
- 

S
an

 S
ev

er
o

FG
S

I

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I T
A

R
A

N
TO

C
od

ic
e 

D
en

om
in

az
io

ne
 O

rg
an

is
m

o
C

od
ic

e 
Fi

sc
al

e
N

at
ur

a 
G

iu
rid

ic
a

S
ed

e 
le

ga
le

P
ro

vi
nc

ia
S

et
 M

in
im

o 
P

ro
vi

nc
ia

A
m

pl
ia

m
en

to
 

de
fin

iti
vo

P
ro

vi
nc

ia
O

bb
lig

o 
d'

is
tru

zi
on

e 
D

IR
IT

TO
/D

O
V

E
R

E

8P
L.

E
.F

.T
. L

IB
E

R
O

 E
N

TE
 F

O
R

M
A

ZI
O

N
E

 T
A

R
A

N
TO

90
19

78
40

73
0

A
ss

oc
ia

zi
on

e
V

IA
 V

IZ
ZA

R
R

O
 II

.d
a 

TA
V

ia
 G

iu
se

pp
e 

C
ar

lo
 

S
pe

zi
al

e
n

1
-

TA
N

O

O
R

G
A

N
IS

M
I A

C
C

R
E

D
IT

A
TI

 P
R

O
V

V
IS

O
R

IA
M

E
N

TE

O
R

G
A

N
IS

M
I A

C
C

R
D

IT
A

TI
 D

E
FI

N
IT

IV
A

M
E

N
TE

R
E

G
IO

N
E

 P
U

G
LI

A
  A

re
a 

po
lit

ic
he

 p
er

 lo
 S

vi
lu

pp
o 

E
co

no
m

ic
o,

 il
 L

av
or

o 
e 

l’I
nn

ov
az

io
ne

S
er

vi
zi

o 
Fo

rm
az

io
ne

 P
ro

fe
ss

io
na

le
 E

LE
N

C
O

 R
E

G
IO

N
A

LE
 O

R
G

A
N

IS
M

I F
O

R
M

A
TI

V
I A

C
C

R
E

D
IT

A
TI

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-02-20135448


